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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

ANDRZEJ LEDER, 
filozof, psychoterapeuta
Dzisiejsza klasa średnia 
to potomkowie ludzi, którzy 
zawdzięczają swój awans społeczny 
władzy komunistycznej.
„Rzeczpospolita. Plus Minus”

GLEB PAWŁOWSKI, politolog rosyjski
Głupota władz jest głównym 
czynnikiem rewolucjonizującym masy.
„Forum”

CYTATY

Ustawka z posłańcem

Najpierw, nie bez racji, krzyczeli: „Morawiecki, bę-
dziesz siedział”, a później wyciągnęli go za włosy 
z topieli. Sensu w tym nie ma. Politycy Lewicy łu-

dzą się, myśląc, że ich wyborcy są tak elastyczni jak oni, 
a ich kręgosłupy równie gumowe. Im młodsi sympatycy 
lewicy, tym mniej mają złudzeń, że w Sejmie jest jakaś 
ideowa lewica, z którą mogą się identyfikować. Choć 
oczywiście są tam chwalebne wyjątki. Ostatnie dni to 
smutne doświadczenie. A obrazek z liderami lewicy, któ-
rzy cieszą się ze spotkania z Morawieckim, można sko-
mentować tak: konie to trojańskie czy tylko koniki? 

Doszukiwanie się w spotkaniu Lewicy z premierem 
Morawieckim jakiejś strategii lub chociaż głębszej myśli 
jest stratą czasu. Zadecydowały o nim osobiste interesy 
polityków. Choć precyzyjniejsze byłoby inne słowo – in-
teresiki. Oraz odwieczna chęć przytulenia się do władzy 
i skubnięcia okruchów z tego tortu. To było widać. I to, że 
sukces to nie był, też widać. Bo przecież na tak nieporad-
ną ustawkę z rządem nie da się nabrać nawet ciemnego 
ludu. A co dopiero elektoratu, który jest stęskniony za 
ideową, światłą i racjonalną lewicą.

Politycy Lewicy mieli silną pozycję negocjacyjną, bo 
Kaczyński został zagoniony przez Ziobrę do narożnika. 
I co z tym zrobili? Chwalą się, że Morawiecki zgodził się 

na wszystko, co proponowali. Prawda. Ta jego zgoda 
była pewna już przed spotkaniem. Ten premier tak ma. 
W Polsce nie znajdzie się dziedziny, miejsca, jakiejś białej 
plamy, które byłyby wolne od obietnic Morawieckiego. 
Ale realizacja tych obietnic jest, podobnie jak jego wiary-
godność, zerowa. 

A pozycja polityczna? Taka sobie. W pełni zależy od 
prezesa Kaczyńskiego. Nie zna dnia ani godziny, w której 
podąży śladami Beaty Szydło.

Spotykanie się z posłańcem nie jest w polityce po-
wodem do dumy. Zwłaszcza z takim, który dla zwykłych 
pracowników ma zapłatę w postaci miski ryżu. A gdyby 
każde jego kłamstwo ważyło gram, to na wadze byłoby 
już co najmniej dwóch Morawieckich.

Ale żeby nie było nawet cienia wątpliwości, uważam, 
że głosowanie przeciwko europejskiemu Funduszowi Od-
budowy byłoby głupotą i jawnym działaniem na szkodę 
państwa. Zagłosować trzeba. Gdy słucham niektórych po-
lityków lewicowych, mam niestety wrażenie, że oni ciągle 
nie wiedzą, czym jest ten fundusz, na co jest przeznaczo-
ny i jak będzie kontrolowane jego wydawanie. Na pewno 
nie będzie z tego tanich mieszkań. Wiedzą o tym wszyscy, 
którzy do tego dokumentu zajrzeli.

Kłamstwo ma krótkie nogi. Lewicowe też.
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 Powrót analfabetyzmu 
Tu nie chodzi o samą naukę jako 

przyswajanie wiedzy. Szkoła jest 
również miejscem, w którym dzie-
ci uczą się zachowań społecznych, 
relacji z rówieśnikami, mierzenia się 

z realnymi problemami, samodzielności, odpowiedzialności, 
współpracy w grupie itp. Na komputerze niestety nie da się 
takich lekcji życia przeprowadzić, zwłaszcza przy wyłączonych 
kamerkach.

Joanna Szczepanik
•

Zdalne nauczanie tworzy samotników z nosem w tablecie, 
którzy potem nie odnajdują się w relacjach. Bardzo to smutne, że 
tak dużo pandemia zabrała dzieciom. Zamykanie szkół powinno 
być ostatnią czynnością w walce z wirusem.

Go Sia Zie

  Czym się wyróżniamy wśród Europejczyków? 
Nietolerancją, ciągłym powracaniem do historii, jakbyśmy 

mieli kompleksy nijakiej pozycji wśród innych państw w teraź-
niejszości, no i ogólnie, jak to kiedyś napisała Dorota Masłow-

ska, „społeczeństwo jest niemiłe”. 
Polska mistrzem Polski. A, i jesz-
cze coś: specjalizujemy się w grze 
z kontrataku. I to chyba dotyczy nie 
tylko piłki nożnej.

Tymoteusz Milas

•
Kontynuacji, bo PRZEGLĄD jest świetny; stałego powiększa-

nia się grona czytelników, bo warto czytać Wasz tygodnik. Poza 
tym uwielbiam rozwiązywać krzyżówki, które zamieszczacie – to 
cotygodniowy rytuał. Magdalena Emilian 

•
22222 i powrotu felietonów prof. Łagowskiego. Jesteście 

wspaniali. Joanna Wdzięczna 

•
Po prostu bądźcie. Jak dotychczas. Czytać Was to sama przy-

jemność, od wielu lat. Janina Frykacz

•
Wszystkim Pracownikom – zdrowia! Tygodnikowi PRZEGLĄD 

– trwania wraz z nami w trudnych i – mam nadzieję – nadcho-
dzących lepszych czasach.  Nina Bartkiewicz

•
Róbcie swoje! Kupujemy, czytamy.
 Anna Zawadzka 

•
Czytałem, czytam i – mam nadzieję – będę czytał. Nie za-

wiedźcie... Marek Lewandowski

Od redakcji: Dziękujemy za wszystkie życzenia i obiecujemy, 
że zrobimy wszystko, by Państwa nie zawieść.

ZDJĘCIE TYGODNIA

FOT. ADNAN ABIDI/REUTERS/FORUM

Indyjska odmiana koronawirusa sieje spustoszenie, w całym kraju płoną stosy pogrzebowe. Nz. masowa kremacja 
w New Delhi.

•



Szukamy roboty dla Kulaska
Macherzy od pisowskiej propagandy 
czytają tę rubrykę. Wiedząc, że naj-
słabszym ogniwem lewicy jest Mar-
cin Kulasek, zaprosili go do programu 
„Kwadrans polityczny” (TVP 1, godz. 8.15). Nie zawiedli się. Na 
Kulaska wystarczyła Dorota Łosiewicz. Spokojnie wysłuchała ba-
nałów pustych jak makówka wyjedzona przez ptaki.
Po kolejnym kompromitującym programie zebrali się ludzie, którzy 
chcą Kulaskowi znaleźć robotę bliższą jego możliwościom intelektu-
alnym. Mają tylko dwa pytania: jakie są te ukryte talenty Kulaska? 
I kto mu pisze te bzdety? Odpowiedzi można kierować do pasażera, 
którego Kulasek wozi.

Atomowy Glapiński
Nieszczęścia chodzą parami. A niektóre 
nawet straszą – jak Adam Glapiński. Nie 
dość mu, że dojna zmiana oddelegowała 
go na prezesa Narodowego Banku Pol-
skiego, to jeszcze ten najgorszy prezes 
w historii NBP po 1918 r. grozi, że będzie 
kandydował na drugą kadencję. Jakby 
pandemia nie wystarczyła.

Przy okazji rozmowy z braćmi Karnowskimi („Sieci”), których NBP 
obficie dotuje, Glapiński ujawnił, że rząd podpisał umowę z USA na 
budowę sześciu elektrowni jądrowych kosztem kilkudziesięciu mi-
liardów dolarów. Jak znamy Glapińskiego i Amerykanów, spokojnie 
można dopisać do tej ceny jeszcze jedno zero.

Frontex jak Czarnecki
Mamy w Polsce jedną unijną agencję 
– Frontex, Europejską Agencję Straży 
Granicznej i Przybrzeżnej. Precyzyjniej 
mówiąc, jeszcze mamy. Zobaczymy, 
jak długo Unia będzie cierpliwie zno-
sić to, co robi jej szef, Francuz Fabrice  
Leggeri. Oskarżony o przekręty i pa-
skudne mobbingowanie pracowników. Jeśli unijny urząd ds. zwal-
czania nadużyć finansowych (OLAF) miesiącami siedzi w Warsza-
wie i grzebie w szafach Fronteksu, to coś musi być na rzeczy. Jest 
też wątek polski. Tropy prowadzą do rodzimej firmy informatycz-
nej, która sprzedała Fronteksowi źle działające oprogramowanie do 
szkoleń strażników granicznych. A to tylko część zarzutów.
Unia nierychliwie, ale dopada przekrętasów. O czym mógł się 
przekonać europoseł PiS Ryszard Czarnecki, który okradł UE na 
ponad 100 tys. euro.

Demagog na emeryturze
Może to nazwisko pamiętają szperający 
w archiwach? Lata 80. na Śląsku i An-
drzej Rozpłochowski. Bardzo krzykliwy 
demagog. Minęło 40 lat, z czego 22 lata 
Rozpłochowski spędził w USA. Już nie 
jest obrońcą pracowników. Teraz walczy 
o świętość prywatnej własności i wol-

nego rynku. Jakby nic się nie stało. Zero refleksji nad oszustwami, 
jakimi Solidarność karmiła górników, hutników i kogo tylko się da-
ło. Gdyby im wtedy powiedział, że walczą o dziki kapitalizm, toby 
nie zdążył nigdzie uciec. I kto by w „Naszym Dzienniku” zachwalał 
amerykańską służbę zdrowia jako model dla Polski? Lata mijają, 
a Rozpłochowski, jak za młodu, ciągle wciska ludziom kit.
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Od początku pandemii w Polsce infekcję koronawi-
rusem potwierdzono u 2 776 927 osób, z których 
66 533 zmarły (stan na 28 kwietnia).

4,78 mln Polaków w wieku 16-74 lata nigdy nie po-
sługiwało się komputerem, a 4,51 mln nigdy nie ko-
rzystało z internetu.

Na pytanie „Czy ufasz swojemu rządowi?” zadane 
w kilkudziesięciu krajach przez Organizację Współ-
pracy Gospodarczej i Rozwoju osobom, które ukoń-
czyły 15 lat, twierdząco odpowiedziało 27,3% Pola-
ków. Gorzej jest na Łotwie (24%), w Rumunii (16%) 
i w Chile (15%).

Adam Szczepkowski, wójt gminy Grunwald, bar-
dziej niż problemami mieszkańców zajmuje się ich 
życiem prywatnym. Ma zadatki na tęgiego grafoma-
na. Jego list do premiera Morawieckiego dopisał się 
do księgi donosów i absurdu.

Ponad 70 tys. razy włamywano się do domów 
i mieszkań w 2020 r. To wzrost o ponad 3 tys. w sto-
sunku do roku poprzedniego.

O 60% wzrosła liczba osób tymczasowo areszto-
wanych w latach 2016-2020. W 2020 r. było ponad 
12 tys. aresztowań. Ale jak PiS straci władzę, ten re-
kord może zostać pobity.

Ponad 2,5 bln zł wyniosły aktywa finansowe Po-
laków pod koniec 2020 r. W ciągu roku wzrosły 
o 270 mld zł (Eurostat).

Prawie 15,2 mld zł przysłali do kraju w 2020 r. Polacy 
pracujący za granicą. Choć to o 423 mln zł mniej niż 
rok wcześniej, wciąż jednak bardzo dużo.

Dr Tadeusz Skoczek, dyrektor Muzeum Niepodległo-
ści, po trzech latach remontu pałacu Przebendow-
skich/Radziwiłłów, głównej siedziby muzeum, może 
być usatysfakcjonowany efektami rewitalizacji. 

Przez 14 lat 200 bezdomnych budowało jacht, zwo-
dowany teraz na Kanale Żerańskim w Warszawie. 
Jego pomysłodawcą był o. Bogusław Paleczny, zało-
życiel Kamiliańskiej Misji Pomocy Społecznej przeciw-
działającej bezdomności. Projekt wsparło finansowo 
70 darczyńców.

Lara Maria Guedes Gonçalves Costa z Brazylii (stu-
dentka UJ), Marlon Souza Luis z Kanady (GUMed), 
Yash Chawla z Indii (PWr), Aliaksandra Shmyk z Bia-
łorusi (PW) i Deepjyoti Nath z Indii (UŁ) są laureata-
mi konkursu na najlepszego studenta zagraniczne-
go w Polsce INTERSTUDENT 2021 organizowanego 
przez Fundację Edukacyjną Perspektywy. 

Geopark Świętokrzyski to jeden z ponad 160 ob-
szarów z 44 krajów, które znajdują się w Świato-
wej Sieci Geoparków UNESCO. Są w nim obiekty od 
kambru po czwartorzęd.

FOT. YOUTUBE



Jakie prawa powinny przysługiwać 
zwierzętom?

DR KATARZYNA DE LAZARI-RADEK,
etyczka, Uniwersytet Łódzki

Pamiętajmy, że prawa człowieka również są „wymyśla-
ne” przez nas samych. Nie jest tak, że jako jedyne zwierzę 
na tej planecie urodziliśmy się z jakimiś uprawnieniami. 
Jesteśmy istotami na tyle rozumnymi, że potrafiliśmy 
przyznać wszystkim przedstawicielom naszego gatunku 
prawo do życia, szacunku, rozwoju itd. Co więcej, nadali-
śmy je także dzieciom, mimo że nie wiedzą one o ich ist-
nieniu. Podobnie jest ze zwierzętami – doszliśmy do wnio-
sku, że tym, co czyni podmiotem praw, jest zdolność do 
odczuwania cierpienia. Dlatego podstawowym prawem, 
jakie powinno przysługiwać co najmniej kręgowcom, jest 
prawo do niecierpienia. Tym bardziej że tzw. złota reguła 
filozofii mówi: nie czyń drugiemu, co tobie niemiłe.

CEZARY WYSZYŃSKI,
Międzynarodowy Ruch na Rzecz Zwierząt – Viva!

Trudno odpowiedzieć na to pytanie w oderwaniu od 
tego, co jest obecnie realne. Bo jeśli popatrzymy na zdol-
ność zwierząt do odczuwania cierpienia, a w przypadku 
wielu gatunków również do nawiązywania więzi społecz-
nych czy abstrakcyjnego myślenia – to należałoby im za-
gwarantować prawo do życia bez jakiegokolwiek cierpie-
nia zadawanego ludzką ręką. Niestety, na razie niełatwo to 
sobie wyobrazić, gdyż zwierzęta są zbyt ważną częścią na-
szego systemu żywieniowego. To bardzo szybko się zmie-
nia, ale przed ludzkością nadal długa droga do odejścia  

od ich zjadania, co robimy od tysięcy lat. Obecnie prze-
pisy przyznają niektórym zwierzętom ochronę przed nie-
którymi czynnościami ludzi i powinniśmy dążyć do tego, 
by stale poszerzać jej zakres. Zwiększanie prawnej ochro-
ny zwierząt powinno być logiczną konsekwencją wzrostu 
naszej wiedzy o ich cierpieniu i dostępności technologii 
zastępujących udział produktów zwierzęcych.

AGNIESZKA ŁYP-CHMIELEWSKA,
adwokatka, autorka blogów Psiparagraf.pl  
oraz Kociparagraf.pl

Nasza kultura niestety chyba jeszcze nie dojrzała do 
tego, by respektować jakiekolwiek uprawnienia zwierząt 
wykraczające poza zakaz okrutnego traktowania. Dlate-
go w tym momencie nie widzę szans na przyznanie im  
np. przysługującego każdemu człowiekowi prawa do ży-
cia. Proszę zwrócić uwagę, że ustawowo dopuszcza się 
eutanazję zwierząt mogących potencjalnie przenosić cho-
roby czy agresywnych, co oznacza, że bezpieczeństwo lu-
dzi jest uznawane za dobro wyższe niż życie pozostałych 
istot. W tej sytuacji oraz w kontekście poglądów obecnej 
władzy, sprzeciwiającej się „uczłowieczaniu” innych ga-
tunków, takie zmiany jak eliminacja z prawa zapisów, które 
zrównują psy i koty z rzeczami, nie wydają się możliwe. 
Skupiłabym się na walce o utrzymanie status quo, a więc 
m.in. o to, by nie uchylono ani nie złagodzono ustawy 
o ochronie zwierząt.
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